1

平成３１年度 第１回 教育研究評議会議事概要

日 時 平成３１年４月１７日（水） １５：００～１６：０５

場 所 事務局３階第１会議室（旦野原キャンパス）

出席者 別紙のとおり

 議事に先立ち、平成３１年４月１日付けで新たに評議員に就任した桑田評議員及び佐々木評

議員の紹介があった。

また、平成３１年４月１日付けの事務系役職者について、桑田事務局長から参考資料により

紹介があった。

議事概要の確認

平成３０年度第１２回教育研究評議会議事概要（案）を確認した。

議 題

 １ 学生の懲戒処分について（資料１－１～２）（回収資料）

   越智全学調査委員会委員長から、資料に基づき説明があり、審議の結果、本件を了承し

た。

２ 名誉教授の選考について（資料２－１～３）

古賀教育学部門長、守山医学部門長及び劉理工学部門長から資料に基づき説明があった。

審議の結果、候補者全員について了承し、本日付けで名誉教授の称号を授与することと

した。

３ 教員の任用計画について（資料３－１～４）

      守山医学部門長及び劉理工学部門長から、資料に基づき説明があり、審議の結果、提案

のあった教員の任用計画について了承した。

 ４ 教育職員の研修について（資料４、参考資料１）

   守山医学部長から、資料に基づき説明があり、審議の結果、提案のあった教育職員の研

修について了承した。

５ 学長選考会議委員の選出について（資料５－１～２）

  学長から、学長選考会議規則第２条第１項第２号の委員のうち、教育学部選出の委員に

ついて、選出する旨発言があり、審議の結果、新たに佐々木評議員を選出することとした。

 2

６ 学長候補者の推薦について（資料６－１～４、参考資料２－１～２）

   議事に当たって、参考資料２－２「教育研究評議会における学長候補者の推薦方法につ

いて」の４に基づき、議長があらかじめ指名した理事として、桑田理事が進行した。

  推薦者から、学長候補者推薦書に基づき説明があり、審議の結果、北野学長及び理工学

部豊田昌宏教授を学長選考会議に推薦することとした。

報 告

 １ 学長特別補佐（無煙環境推進担当）について（資料なし）

   学長から、令和元年５月１日付けで、現在、学長特別補佐（健康増進担当）である杉尾

賢二医学部教授が兼務することについて報告があった。

 ２ 平成３１年度入学者選抜実施状況・入学状況について（資料７－１～９）

   越智理事から、資料に基づき報告があった。

   また、学長から、入学定員の超過は、大学が進める改組がストップするなど大きな影響

を受けるため、次年度以降、定員管理の方法について、十分検討するよう発言があった。

３ 平成３０年度科学研究費助成事業の申請及び採択状況について（資料５－１～４）

   西園理事から、資料に基づき報告があった。

その他

 次回の開催日程について

  第２回教育研究評議会

   日 時：令和元年（2019 年）５月１５日（水）１５：００～１６：００

   場 所：事務局３階第１会議室（旦野原キャンパス）

  ６月開催の第３回教育研究評議会

   日 時：令和元年（2019 年）６月１８日（火）１５：００～１６：００

 3

説明資料

参考資料   事務系役職者一覧

平成３０年度第１２回教育研究評議会議事概要（案）

資料１－１  懲戒処分申請【回収資料】

資料１－２  学生の停学期間の延長について（申請）【回収資料】

資料２－１  名誉教授候補者一覧

資料２－２  大分大学名誉教授称号授与規程

資料２－３  功績調書【画面提示】

資料３－１  教員選考報告書任用等予定者一覧

資料３－２  教員選考資料（医学部門） 【画面提示】

資料３－３  教員選考資料（理工学部門）【画面提示】

資料４    研修願（医学部）

参考資料１  教育職員の研修の手続きについて

資料５－１  国立大学法人大分大学学長選考会議委員（案）

資料５－２  国立大学法人大分大学学長選考会議規則

資料６－１  学長候補者推薦書【配付資料】

資料６－２  学長候補者推薦書【配付資料】

資料６－３  学長候補者推薦書【配付資料】

資料６－４  学長候補者推薦書【配付資料】

参考資料２－１  学長候補者の選考基準及び選考日程について（公示）

参考資料２－２  教育研究評議会における学長候補者の推薦方法について

資料７－１  平成３１年度入学者選抜実施状況・入学状況

資料７－２  平成３１年度入学者選抜試験状況（入試種別ごと倍率入り）

資料７－３  入学者選抜（前期後期日程）志願者数及び志願倍率（Ｈ２２-Ｈ３１）

資料７－４  推薦入試及びＡＯ入試志願倍率の推移（Ｈ２７～Ｈ３１）

資料７－５  平成３１年度出身地域別入学者分布（円グラフ）

資料７－６  平成３０年度出身地域別入学者分布（円グラフ）

資料７－７  定員超過率 31.4.8

資料７－８  平成３１年度大学院入学者選抜実施状況・入学状況

資料７－９  H27-H31 大学院定員充足状況（秋季入学を含む）

資料８－１  平成３１年度科学研究費助成事業交付内定の概要（速報）

資料８－２  平成３１年度科学研究費助成事業 申請及び採択状況

資料８－３  平成３１年度科学研究費助成事業 申請及び採択状況（部局別）

資料８－４  科学研究費助成事業の申請・採択状況（グラフ）